quatro) horas subseqüentes, for atingida uma ou mais das condições abaixo: 

Concentração de dióxido de enxofre (SO2), média de 24 (vinte e quatro) horas, de 

800 (oitocentos) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de partículas totais em suspensão, média de 24 (vinte e quatro) horas, 

de 375 (trezentos e setenta e cinco) microgramas por metro cúbico; 

Produto, igual a 65x103, entre a concentração de dióxido de enxofre (SO2) e a 

concentração de partículas totais em suspensão - ambas em microgramas por metro cúbico, 

média de 24 (vinte e quatro) horas; 

Concentração de monóxido de carbono (CO), média de 08 (oito) horas, de 17.000 

(dezessete mil) microgramas por metro cúbico (15 ppm); 

Concentração de ozônio, média de 1 (uma) hora, de 400 (quatrocentos) microgramas 

por metro cúbico; 

Concentração de partículas inaláveis, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 250 

(duzentos e cinqüenta) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de fumaça, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 250 (duzentos e 

cinqüenta) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de dióxido de nitrogênio (NO2), média de 1 (uma) hora, de 1130 (um 

mil cento e trinta) microgramas por metro cúbico. 

O nível de alerta será declarado quando, prevendo-se a manutenção das emissões, 

bem como condições meteorológicas desfavoráveis à dispersão de poluentes nas 24 (vinte e 

quatro) horas subseqüentes, for atingida uma ou mais das condições descritas a seguir: 

Concentração de dióxido de enxofre (SO2), média de 24 (vinte e quatro) horas, 1.600 

(um mil e seiscentos) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de partículas totais em suspensão, média de 24 (vinte e quatro) horas, 

de 625 (seiscentos e vinte e cinco) microgramas por metro cúbico; 

Produto, igual a 261 x 103, entre a concentração de dióxido de enxofre (SO2) e a 

concentração de partículas totais em suspensão - ambas em microgramas por metro cúbico, 

média de 24 (vinte e quatro) horas; 

Concentração de monóxido de carbono (CO), média de 8 (oito) horas, de 34.000 

(trinta e quatro mil) microgramas por metro cúbico (30 ppm); 

Concentração de ozônio, média de 1 (uma) hora, de 800 (oitocentos) microgramas 

por metro cúbico; 

Concentração de partículas inaláveis, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 420 

(quatrocentos e vinte) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de fumaça, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 420 (quatrocentos e 

vinte) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de dióxido de nitrogênio (NO2), média de 1 (uma) hora de 2.260 (dois 

mil, duzentos e sessenta) microgramas por metro cúbico. 

O nível de emergência será declarado quando, prevendo-se a manutenção das 

emissões, bem como condições meteorológicas desfavoráveis à dispersão dos poluentes nas 

24 (vinte e quatro) horas subseqüentes, for atingida uma ou mais das condições descritas a 

seguir: 

Concentração de dióxido de enxofre (SO2); média de 24 (vinte e quatro) horas, de 

2.100 (dois mil e cem) microgramas por metro cúbico; 

Concentração de partículas totais em suspensão, média de 24 (vinte e quatro) horas, 

de 875 (oitocentos e setenta e cinco) microgramas por metro cúbico; 

Produto igual a 393 x 103, entre a concentração de dióxido de enxofre (SO2) e a 

concentração de partículas totais em suspensão - ambas em microgramas por metro cúbico, 

média de 24 (vinte e quatro) horas; 

Concentração de monóxido de carbono (CO), média de 8 (oito) horas, de 46.000 

(quarenta e seis mil) microgramas por metro cúbico (40 ppm); 

Concentração de ozônio, média de 1 (uma) hora, de 1.000 (hum mil) microgramas 

por metro cúbico; 

Concentração de partículas inaláveis, média de 24 (vinte e quatro) horas, de 500 

(quinhentos) microgramas por metro cúbico;